ATA 09/2022 –Comissão de Constituição, Justiça e Redação

 Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas,

reuniu-se a Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de

Fazenda Vilanova – RS, com a presença dos Vereadores: João Batista Fernandes da

Silva, Ângela Bilhar e Paulo Delcio de Souza. A reunião foi aberta pelo Presidente da

Comissão Vereador João Batista Fernandes que colocou em discussão e votação a ata

da última reunião realizada em 11 de abril de 2022, sendo aprovada por unanimidade.

Em seguida, anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião, sendo a análise e

votação das seguintes matérias: a) Emenda Modificativa nº 02/2022 do Projeto de

Lei Nº 038/2022, altera a redação do Parágrafo Único do art. 13 do Projeto de Lei nº

38/2022, aprovada para trâmite. b) Projeto de Lei Nº 038/2022, de 07 de abril de 2022,

que “Autoriza o Poder Executivo a validar atos administrativos relacionados a doação

de uma área de terras, com a superfície de 10.024,60 m², localizada na Rua das

Indústrias, Centro deste Município, à empresa Multipet Indústria de Alimentos LTDA,

bem como ratificar a transmissão onerosa das benfeitorias, visando à ampliação do

empreendimento Industrial, estabelece novas obrigações e dá outras providências”,

aprovado para trâmite. c) Projeto de Lei Legislativo Nº 09/2022, de 28 de março de

2022, que “Cria o Programa de Proteção de Animais de Rua e Abandonados e

determina a concessão de desconto ou a isenção de tributos para o contribuinte que

colaborar com o Município de Fazenda Vilanova para a consecução desse Programa”,

segue baixado para análise. d) Projeto de Lei Legislativo Nº 10/2022, de 18 de abril

de 2022, que “Institui a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência Intelectual e

Múltipla neste Município”, baixado para análise. Ato contínuo, o presidente convidou a

todos para participarem da próxima reunião, a ser realizada no dia 25 de abril de 2022,

às dezoito horas. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e para constar, foi

lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada pelo

membro presente e pelo Presidente.

________________________________

João Batista Fernandes da Silva

Presidente

________________________________

Ângela Bilhar

Relatora

________________________________

Paulo Delcio de Souza

Membro